
 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

СЕЛЬКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛАМУТСКОЕ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

От   3 декабря  2024 г.                                 № 27    

 

Об утверждении Программы профи-

лактики рисков причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом цен-

ностям при осуществлении муници-

пального контроля в сфере благо-

устройства на 2024 год 

 

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-

ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Феде-

рации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении Правил разработки и 

утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилак-

тики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 

Администрация муниципального образования сельского поселения Ламут-

ское 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причине-

ния вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении му-

ниципального контроля в сфере благоустройства на 2024 год. 
 

2. Контроль над исполнением данного постановления оставляю за со-

бой. 

 

 

 

 

 

Глава Администрации                                                  Т.В. Иванцова  



УТВЕРЖДЕНО 

Постановлением Администрации 

муниципального образования 

сельского поселения Ламутское 

от 3 декабря 2024 г. № 27 

 

 

ПРОГРАММА 

профилактики рисков причинения вреда (ущерба)  

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального  

контроля в сфере благоустройства на 2024 год 

 

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняе-

мым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 

сфере благоустройства на 2024 год (далее - Программа) представляет собой 

систему мероприятий, направленных на снижение уровня допускаемых фи-

зическими лицами, юридическими лицами, индивидуальными предпринима-

телями нарушений законодательства. 

Подконтрольные субъекты – физические лица, юридические лица, ин-

дивидуальные предприниматели. 

Обязательные требования – это требования, установленные норматив-

ными правовыми актами в сфере муниципального контроля по благоустрой-

ству.  

Соблюдение правил муниципального контроля по благоустройству в 

сельском поселении Ламутское Анадырского муниципального района регла-

ментировано следующими муниципальными нормативными правовыми ак-

тами: 

решения советов депутатов сельского поселения Ламутское Анадыр-

ского муниципального района об утверждении правил и норм по благо-

устройству территории и содержанию объектов, расположенных на террито-

рии сельского поселения Ламутское Анадырского муниципального района. 

Программа профилактики разработана и подлежит исполнению Адми-

нистрацией сельского поселения Ламутское Анадырского муниципального 

района (далее – Администрация, контрольный орган). 

 

1. Анализ текущего состояния осуществления 

муниципального контроля, описание текущего развития  

профилактической деятельности контрольного органа, 

 характеристика проблем, на решение которых  

направлена Программа 

 

1.1. Профилактическое сопровождение контролируемых лиц в текущем 

периоде направлено на:  

ежемесячный мониторинг и актуализацию перечня нормативных пра-

вовых актов, соблюдение которых оценивается в ходе контрольных меропри-

ятий; 



информирование о результатах проверок и принятых контролируемы-

ми лицами мерах по устранению выявленных нарушений;  

обсуждение правоприменительной практики за соблюдением контро-

лируемыми лицами требований законодательства. 

1.2. Контрольные мероприятия в 2023 году не проводились.  

1.3. Описание ключевых наиболее значимых рисков. 

Вероятность нарушения физическими лицами, юридическими лицами, 

индивидуальными предпринимателями установленных требований законода-

тельства в сфере муниципального контроля по благоустройству. 

1.4. Основными проблемами, на решение которых направлена Про-

грамма, являются: недостаточная информированность контролируемых лиц 

об обязательных требованиях и способах их исполнения, а также низкая мо-

тивация добросовестного соблюдения обязательных требований данными 

лицами. 

 

2. Цели и задачи реализации Программы  

 

2.1. Целями реализации Программы являются: 

устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению 

или возможному причинению вреда охраняемым законом ценностям и нару-

шению обязательных требований, снижение рисков их возникновения; 

создание условий для доведения обязательных требований до контро-

лируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения; 

повышение эффективности защиты прав граждан; 

повышение результативности и эффективности контрольной деятель-

ности муниципального контроля в сфере по благоустройства; 

мотивация к соблюдению физическими лицами, юридическими лицами 

и индивидуальными предпринимателями обязательных требований и сокра-

щение количества нарушений обязательных требований. 

2.2. Для достижения целей необходимо решение следующих задач:  

предотвращение рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым зако-

ном ценностям; 

проведение профилактических мероприятий, направленных на предот-

вращение причинения вреда охраняемым законом ценностям; 

информирование, консультирование контролируемых лиц с использо-

ванием информационно-телекоммуникационных технологий; 

обеспечение доступности информации об обязательных требованиях и 

необходимых мерах по их исполнению; 

определение перечня видов и сбор статистических данных, необходи-

мых для организации профилактической работы. 

 

3. Перечень профилактических мероприятий,  

сроки (периодичность) их проведения 

 
№ 

п/п 

Наименование 

профилактического мероприятия 

Срок  

реализации 

Ответственные 

должностные лица 

1 2 3 4 



1 Информирование посредством 

размещения (поддержания в ак-

туальном состоянии) на офици-

альном сайте Администрации 

Анадырского муниципального 

района  

2024 год  

1.1 Текстов нормативных правовых 

актов, регулирующих осуществ-

ление муниципального контроля 

в сфере благоустройства 

в течение года  

(по мере необходи-

мости) 

 

Сотрудник Адми-

нистрации сель-

ского поселения 

Ламутское Ана-

дырского муници-

пального района, к 

должностным обя-

занностям которо-

го относится осу-

ществление муни-

ципального кон-

троля в сфере бла-

гоустройства 

1.2 Сведений об изменениях, внесен-

ных в нормативные правовые ак-

ты, регулирующие осуществле-

ние муниципального контроля в 

сфере благоустройства, о сроках 

и порядке их вступления в силу 

 

в течение года  

(по мере необходи-

мости) 

 

Сотрудник Адми-

нистрации сель-

ского поселения 

Ламутское Ана-

дырского муници-

пального района, к 

должностным обя-

занностям которо-

го относится осу-

ществление муни-

ципального кон-

троля в сфере бла-

гоустройства 

1.3 Перечня нормативных правовых 

актов с указанием структурных 

единиц этих актов, содержащих 

обязательные требования, оценка 

соблюдения которых является 

предметом муниципального кон-

троля в сфере благоустройства, а 

также информацию о мерах от-

ветственности, применяемых при 

нарушении обязательных требо-

ваний, с текстами в действующей 

редакции 

1 января 2024 года 

 

Сотрудник Адми-

нистрации сель-

ского поселения 

Ламутское Ана-

дырского муници-

пального района, к 

должностным обя-

занностям которо-

го относится осу-

ществление муни-

ципального кон-

троля в сфере бла-

гоустройства 

1.4 Руководств по соблюдению обя-

зательных требований, разрабо-

танных и утвержденных в соот-

ветствии с Федеральным законом 

от 31 июля 2020 года № 247-ФЗ 

1 января 2024 года Сотрудник Адми-

нистрации сель-

ского поселения 

Ламутское Ана-

дырского муници-

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=213122&date=20.09.2021
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=386984&dst=100101&field=134&date=20.09.2021


«Об обязательных требованиях в 

Российской Федерации» 

пального района, к 

должностным обя-

занностям которо-

го относится осу-

ществление муни-

ципального кон-

троля в сфере бла-

гоустройства 

1.5 Программы профилактики 

 

В течение 5 дней с 

даты утверждения 

Сотрудник Адми-

нистрации сель-

ского поселения 

Ламутское Ана-

дырского муници-

пального района, к 

должностным обя-

занностям которо-

го относится осу-

ществление муни-

ципального кон-

троля в сфере бла-

гоустройства 

1.6 Исчерпывающего перечня сведе-

ний, которые могут запрашивать-

ся контрольным органом у кон-

тролируемого лица 

 

1 января 2024 года Сотрудник Адми-

нистрации сель-

ского поселения 

Ламутское Ана-

дырского муници-

пального района, к 

должностным обя-

занностям которо-

го относится осу-

ществление муни-

ципального кон-

троля в сфере бла-

гоустройства 

1.7 Сведений о способах получения 

консультаций по вопросам со-

блюдения обязательных требова-

ний 

1 января 2024 года Сотрудник Адми-

нистрации сель-

ского поселения 

Ламутское Ана-

дырского муници-

пального района, к 

должностным обя-

занностям которо-

го относится осу-

ществление муни-

ципального кон-

троля в сфере бла-

гоустройства 

1.8 Доклада о муниципальном кон-

троле в сфере благоустройства 

В течение 5 дней с 

даты утверждения 

Сотрудник Адми-

нистрации сель-

ского поселения 



Ламутское Ана-

дырского муници-

пального района, к 

должностным обя-

занностям которо-

го относится осу-

ществление муни-

ципального кон-

троля в сфере бла-

гоустройства 

2 Объявление предостережения о 

недопустимости нарушения обя-

зательных требований 

В течение года  

(при наличии осно-

ваний) 

Уполномоченные 

должностные лица 

Администрации 

сельского поселе-

ния Ламутское 
Анадырского му-

ниципального 

района 

3 Консультирование посредством 

видеоконференцсвязи, на личном 

приеме, либо в ходе проведения 

профилактического мероприятия, 

контрольного (надзорного) меро-

приятия в порядке, установлен-

ном положением о виде контроля 

В течение года Уполномоченные 

должностные лица 

Администрации 

сельского поселе-

ния Ламутское 

Анадырского му-

ниципального 

района  

4 Профилактический визит в целях 

информирования об обязатель-

ных требованиях, предъявляемых 

к деятельности контролируемого 

лица либо к принадлежащим ему 

объектам контроля 

4 квартал 2024 года Специалист Ад-

министрации 

сельского поселе-

ния Ламутское 

Анадырского му-

ниципального 

района, к долж-

ностным обязан-

ностям которого 

относится осу-

ществление муни-

ципального кон-

троля в сфере бла-

гоустройства 

 

4. Показатели результативности и эффективности Программы  

 

№ 

п/п 

Наименование показателя Величина 



1 Полнота информации, размещенной на офици-

альном сайте Администрации Анадырского му-

ниципального района в соответствии с частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31 июля  

2020 года № 248-ФЗ «О государственном кон-

троле (надзоре) и муниципальном контроле в 

Российской Федерации» 

100% 

2 Утверждение муниципальным правовым актом 

доклада, содержащего результаты обобщения 

правоприменительной практики по осуществ-

лению и его обнародование 

Исполнено/не исполнено 

 
 

 

 

 


